¹ Lib. II. Ep. cur. LVII.

¹ Bern. in Chr. Rom. Pont. hoc an. Stero in Annal. Jo. Villan. l. VII c. 128. Ant. III. p. 41. XX. c. 4. § 6. Epitome belii sacri auctor et alii. — ² Westm. Flor. Hist. Bosius l. X. Hist. Hierosol. equitum. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 21. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁵ Saunt. l. III. pag. 12. c. 20.

ædificari in loco vocato mons Peregrinus, qui uno tantum milliari distat a mari, et Damascum profectus est ». Referunt ad hunc annum lugubrem eam eladem plures veteres ac recentiores auctores: inter quos præcipuus est Aytonus¹, qui soldanum ab aliis Melecnessor nuncupatum Elsi vocat; tum Pontificis litteræ kal. Septembris exaratæ, quibus episcopo Tripolitano conciliandi pro concione in arca sacra Christiani populi provinciam demandavit², eam eladem hoc anno contigisse confirmant (1).

66. « Nicolaus etc., venerabili fratri episcopo Tripolitano.

« Egressus de partibus Orientis rumor horribilis, rumor amaritudine plenus, et dolore non vacuus nuper matris Ecclesiæ auditum percudit, ejus viscera saucians, præcordia dure pungens. Cujus inter cætera lugubris revelat assertio, quod ille filius Belial Babylonius persecutor, Christianorum sanguinem sitiens, de cavernis obscenis fœdisve cubilibus Babylonis ad prædicta nefaria contra renatos fonte baptismatis animis furibundis exiliens, innumera Saracenorum multitudine congregata, civitatem Tripolitana[m] multitudine populi præditam, multæ nobilitatis titulis insignitam, et honorum ubertate foecundam poterit obsedit, ipsamque undique coangustans, ac eam, multosque fideles, qui ad tuitionem illius de partibus diversis concurrerant, sic infestis oppugnationibus machinarum usque ad collisionem circumstantium, murorum, et turrium, jaculisque missilibus per non modici temporis spatium diebus ac noctibus fatigavit, quod eam tandem, incolarum ejus et aliorum imbi tunc præsentium viribus superatis in arenam et pharetra, furentibus gladiis comprehendit. In cujus tam sinistri tamque funesti eventus articulo, cum religionum militantium fratres et alii armati quamplurimi, viri utique strenui et propugnatores electi pro tutela civitatis ejusdem interius congregati suslinere diutius nequirent impetum irruentium undique, ac insipientium paganorum; demum nonnullis eorum in bello cadentibus, et aliquibus ab hostibus comprehensis, ut cæteros, quos velut occisionis oves in

terra et mari ubique sæviens gladius trucidabat, quosque præ timoris magnitudine ac desperationis angustia incertis passibus fugientes æquoreus fluctus involvit, sera silentii concludamus, civitatem ipsam, quod dolentes referimus, occuparunt, eam redigentes in cinerem et favillam. Dolet itaque, nec immerito, mater Ecclesia tantis intrinsecus tacta doloribus; perfunditur lacrymis vultus ejus; sibi undique lamenta consurgunt, dum quos regeneravit in filios, elerus hostis elacerat, et in fidei Christianæ cultores impiorum gladius dire sævit.

67. « Quis igitur orthodoxæ fidei zelo fervens ad tantum fidelium ocius non excitetur opprobrium? Quis illico non exurgat adversus nequitiam malignantium, aut non stabit adversus iniquitatem nefandis studiis operantes? Surgat itaque fidelium populus, et fidei clypeo præmunitus crucis signo se protegat; in hostiles irruat acies; agmina reprimat impiorum. Assistit etenim Dominus servis suis, seque timentibus tribuit firmamentum, quoniam non est abbreviata illius dextera, quæ virtutum operatione coruscans, cornua conterit superbiorum. Sub ipsius igitur spe atque fiducia intendentes residui partium illarum populi Christiani periculis, quæ tam perniciosus Saracenorum ipsorum minatur aggressus, remediis quibus possumus obviare; ac plena de tuæ fidei puritate, virtutis constantiæ et circumspectionis industria in Christo fiduciam obtinentes; tibi prædicationem crucis in Slavoniæ et marchiæ Tervisinæ partibus, ac in Venetiarum et Ferrariensi civitatibus, ac earum, et marchiæ Anconitanæ, ac Romaniolæ ripariis contra Saracenos eosdem præsentium auctoritate committimus; in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus in commisso super hoc tibi officio, juxta gratiam a Domino tibi datam per te, vel per alium, seu alios efficacem studeas habere processum, illos, quibus duxeris prædicandum, exhortationibus opportunis inducens, ut ad refræandos Saracenorum ipsorum impetus, repellendos insultus, et superbiam conterendam crucem suscipiant reverenter, et etiam affigentes humeris propriis, votum suum fideliter exsequantur. Dat. Reate kal. Septemb., anno II ».

68. *Sollicitatus a legatis Pontifex expeditionem in Terram-Sanctam indicit, certis datis legi-*

¹ Ayton. Hist. Orient. c. 52. — ² Lib. II. Ep. cur. LXIV.

(1) Cecidit hoc anno in manum soldani Babyloniæ Tripolis urbs valido Genuensium auxilio stipatus subegerat. De anno quo in soldani qui Chronicou S. Bertini per hos annos scribebat, assignat annuum Eccles. probatur. Sed præferendam esse sententiam, quæ in annum est, cum id asserat Saunus, ejus auctoritati utpote eorum temporum Congruit et Callari continuator, qui Annales Genuenses ad annum usque MCLXLIV tanta fide prosecutus fuit, ut laudari publice et præmio donari meruerit. Idem etiam de anno scribit auctor Additionum ad Chronicou Danduli, quas ex Ambrosiano Codice dedit Cl. Muratorius tom. XII, col. 402. Consentit et Haiton hist. Armen. cap. 52. Nihil moror scriptores illos, licet ab eo tempore tand. discretos, qui ad annum usque MCLXL rem extrahunt. Hos utique retellunt littere Joannis de Villiers summi equitum hospitalarium magistri, quæ cum siguentur die XXIX Augusti anni MCLXXXIX, Indict. II, adeoque ante annum MCLXLI, Tripolitana[m] tamen casum memorant his verbis: « Cum nuper in amissione civitatis Tripolitane amiserimus XL de Fratribus nostris, » Extant in Codice Meibensi tom. I, pag. 265. Ex quibus verbis chronologia nostra validus firmatur; neque enim nuper amissam fuisse urbem scripsisset, si Aprilis mense anni superioris cecidisset. De mense pariter dissidium est, nam auctor Additionum ad Chronicou Danduli Maium mensem indicat, sed alii melius cum continuatore Caffari, et Saunato Aprilis mensem præferunt. Dies a Saunato signatur XXVII Aprilis; sed cum ille diem notet qua urbs capta incendio vastata fuit, accuratius diem capte urbis tradi censeo a continuatore Caffari qui diem XXVI Aprilis præfert. Casus trucidatosque fuisse a Venetis plurimos historici notant.